
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Porto Alegre 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 
Ano I – Nº 10 – OUTUBRO/2011 

 Publicado em 15 de novembro de 2011. 
 
 
 
 

Comissão responsável pela elaboração, impressão, publicação e distribuição: 

Cristine Stella Thomas 

Natasha Finoketti Malicheski 

Iara Elisabeth Schneider 

João Luis Pereira Gomes  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Fernando Haddad 
Ministro da Educação 
Eliezer Moreira Pacheco 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
 
 
Cláudia Schiedeck Soares de Souza 
Reitora pro tempore 

Giovani Silveira Petiz 
Pró-reitor de Administração 
Augusto Massashi Horiguti  
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 
Sérgio Wortmann 
Pró-reitor de Ensino 
Viviane Silva Ramos  
Pró-reitora de Extensão 
Alan Carlos Bueno Da Rocha 
Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 
 
 
Paulo Roberto Sangoi 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
Renato Pereira Monteiro 
Diretor de Administração e Planejamento 
Cláudio Vinicius da Silva Farias 
Diretor de Desenvolvimento Institucional 
Júlio Xandro Heck 
Diretor de Ensino  
Cibele Schwanke 
Diretora de Extensão 
Clarice Monteiro Escott 
Diretora de Pesquisa e Inovação 
Sônia Beatriz Silveira Alves 
Diretora de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

Ordens de Serviço ..................................................................................................................... 3 

Retificações ............................................................................................................................... 4 

Portarias .................................................................................................................................... 5 

Propostas e Concessões de Diárias ......................................................................................... 16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

 
ORDENS DE SERVIÇO 

 
ORDEM DE SERVIÇO N° 01, DE 07 DE OUTUBRO DE 2011. 

 
O Vice Diretor-Geral e Diretor de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pelas Portarias n° 5842/2008 e 29/2009, RESOLVE: 

  
I – Determinar que qualquer informação aos alunos do PROEJA sobre o Programa de 

Assistência Estudantil  deverá ser prestada EXCLUSIVAMENTE pelos servidores lotados no 
Núcleo de Acompanhamento Acadêmico (NAAC). Algumas informações foram repassadas 
erroneamente aos alunos por servidores não autorizados a fazê-lo, o que acaba gerando uma 
série de contra-tempos e atrapalhando o bom andamento do Programa de Assistência. 
Ressalta-se, portanto, que tal tarefa é de responsabilidade exclusiva do NAAC. 

 
II - Proibir o acesso de servidores não autorizados às salas de aula do PROEJA para 

recados, orientações e similares. O acesso às turmas do PROEJA para tais finalidades apenas 
está autorizado para  a Coordenadora do Curso, os servidores da Coordenadoria de Ensino e 
do NAAC. É de responsabilidade legal e administrativa desses servidores o papel de orientar 
os alunos e transmitir recados oficiais sobre assistência estudantil e outros assuntos de 
interesse dos alunos. Outros servidores apenas poderão entrar nas turmas com autorização 
expressa da Direção de Ensino. 

 
Por fim, informo que qualquer questão envolvendo alunos do PROEJA deverá ser 

reportada, inicialmente, à Coordenação do Curso, a quem cabe fazer os devidos 
encaminhamentos. 

 
 

JULIO XANDRO HECK 
Vice-Diretor e Diretor de Ensino 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portarias 5842/2008 e 29/2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

 
RETIFICAÇÕES 

 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 11, DE 19 DE OUTUBRO DE 2011. 

 
O Diretor-Geral do IFRS - Campus Porto Alegre, no uso das atribuições conferidas 

pela Lei 11.892/2008, torna pública a prorrogação do período de prestação de contas do 
benefício de auxílio material de ensino, RETIFICANDO o Edital nº 33, de 05 de Agosto de 
2011, nos seguintes termos: 

 
ONDE SE LÊ: 

3.5 Auxílio Material de Ensino 
(...) 
3.5.4 Critérios de utilização do auxílio: 
(...) 
c) A prestação de contas deverá ser feita até 20 de outubro de 2011, através da apresentação 
de notas fiscais de compra do material no valor mínimo de R$120,00, que deverá 
corresponder aos itens relacionados no kit de material de ensino, em formulário disponível na 
página do Campus; e 
d) O não cumprimento das orientações quanto à prestação de contas e/ou gastos com materiais 
acarretará na impossibilidade de requerer o benefício no próximo semestre. 

 
LEIA-SE: 

3.5 Auxílio Material de Ensino 
(...) 
3.5.4 Critérios de utilização do auxílio: 
(...) 
c) A prestação de contas deverá ser feita até 10 de novembro de 2011, através da apresentação 
de notas fiscais de compra do material no valor mínimo de R$120,00, que deverá 
corresponder aos itens relacionados no kit de material de ensino, em formulário disponível na 
página do Campus; e 
d) O não cumprimento das orientações quanto à prestação de contas e/ou gastos com materiais 
acarretará na impossibilidade de requerer o benefício no próximo semestre. 
  

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 08/2009 

 
 

 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

PORTARIAS 
 

O DIRETOR-GERAL do IFRS - Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 08/2009, RESOLVE: 
 

Nº. 231, de 04 de outubro de 2011 
 

DESIGNAR a servidora BIANCA SMITH PILLA, inscrito sob CPF 957.736.810-72 e 
Matrícula SIAPE 1358089, para substituir o servidor Júlio Xandro Heck, CPF n° 
934.760.430-53 e matrícula SIAPE 2364475, como Diretor de Ensino, Código CD-003, que 
estará em Brasília/DF em audiência com o Diretor da Divisão de Avaliação do CAPES, no dia 
05 de outubro de 2011. 
 

Nº. 232, de 05 de outubro de 2011 
 

I - DESIGNAR a servidora MARIA ISABEL DOS REIS SOUZA CARVALHO, CPF 
438.510.530-87 e Matrícula SIAPE 0359376, e como substituta a servidora Cristiane Dias de 
Castro Silva, inscrita sob CPF 439.111.700-25 e Matrícula SIAPE 0356007, para nos termos 
do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo 
relacionado: 
Objeto: CONTRATO DE SEGUROS PARA ALUNOS E ESTAGIÁRIOS DO IFRS –

CAMPUS PORTO ALEGRE: Empresa: Federal Vida e Previdência S/A, Contrato nº: 
28/2011, Pregão nº: 31/2011, Processo nº: 23419.000659.2011-11 

 
II – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato 
das cláusulas avençadas, bem como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas 
ao Diretor de Administração e Planejamento. 

 
Nº. 233, de 05 de outubro de 2011 

 
DESIGNAR os professores integrantes do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso 
Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet deste Campus, no período de agosto de 
2010 a julho de 2011: ANDRÉ PERES; FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA; KAREN 
SELBACH BORGES; RODRIGO PRESTES MACHADO; TANISI PEREIRA DE 
CARVALHO. 

 
Nº. 234, de 05 de outubro de 2011 

 
DESIGNAR os professores integrantes do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso 
Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet deste Campus, no período de agosto de 
2011 a dezembro de 2011: ANDRÉ PERES; FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA;KAREN 
SELBACH BORGES; MÁRCIA HÄFELE ISLABÃO FRANCO; RODRIGO PRESTES 
MACHADO;  TANISI PEREIRA DE CARVALHO. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Nº. 235, de 05 de outubro de 2011 
 

DESIGNAR a arquiteta MILENE GEHLING LISKA, inscrita sob CPF 703388920-87 e 
Matrícula SIAPE 167045, para exercer a função de Arquiteta Chefe do IFRS – Campus Porto 
Alegre, a partir de 05 de outubro de 2011 

 
Nº. 236, de 06 de outubro de 2011 

 
DESIGNAR a servidora TATIANE BERENICE GÓMEZ, inscrita sob CPF 945.391.110-00 e 
matrícula SIAPE 1681478, para substituir a servidora Cristina Ceribola Crespam, inscrita sob 
CPF 003.633.980-66 e matrícula SIAPE 2771111, na função de Coordenadora de Compras e 
Licitações, FG-002, que estará participando da reunião de Planejamento de Licitações 2012 do 
IFRS, nos dias 10 e 11 de outubro de 2011. 

 
Nº. 237, de 06 de outubro de 2011 

 
DESIGNAR a servidora Técnico-Administrativa NELI TERESINHA FERREIRA 
MACHADO, inscrita sob CPF 472463160-00 e Matrícula SIAPE 1681247, para substituir o 
servidor Renato Pereira Monteiro, inscrito sob CPF 974.044.110-68 e Matrícula SIAPE 
2681279, na função de Diretor de Administração e Planejamento, Código CD-0003, que estará 
participando da reunião do Comitê de Administração (COAD), nos dias 10 e 11 de outubro de 
2011. 

 
Nº. 238, de 07 de outubro de 2011 

 
DESIGNAR a servidora MICHELLE CÂMARA PIZZATO, inscrita sob CPF 981.940.390-20 
e Matrícula SIAPE 1345226, para substituir a servidora Clarice Monteiro Escott, CPF 
368.559.790-68 e Matrícula SIAPE 1796649, como Diretora de Pesquisa e Inovação, Código 
CD-004, que estará participando de reunião do Comitê de Pesquisa e Inovação em Bento 
Gonçalves, nos dias 10 e 11 de outubro de 2011. 

 
Nº. 239, de 07 de outubro de 2011 

 
NOMEAR os membros eleitos, bem como os suplentes em cada categoria, para constituírem o 
Conselho de Campus Temporário, conforme o resultado do processo eleitoral estabelecido 
através do Edital Nº 44/2011 e homologado pela respectiva Comissão Eleitoral: 

REPRESENTANTES DOCENTES: EVANDRO MANARA 
MILLETO; LUCIO OLÍMPIO DE CARVALHO VIEIRA; MICHELLE CÂMARA 
PIZZATO; 1º Suplente: SABRINA LETÍCIA COUTO DA SILVA; 2º Suplente: ANDRÉ 
ROSA MARTINS. 

REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: 
ADRIANA DE FARIAS RAMOS; ELIZABETH MILITITSKI AGUIAR; JANAÍNA 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

TURCATO ZANCHIN; 1º Suplente: Lucas GONÇALVES ABAD; 2º Suplente: JAMILA 
KHALIL ZARDEH. 

REPRESENTANTES DISCENTES*: ALESSANDRO VIEIRA 
ANCHIETA; IVAN FRACISCO DIEHL; LÉLIEN FRITSCH.    

*Não há suplentes. 
 

Nº. 240, de 07 de outubro de 2011 
 
DESIGNAR a servidora DENISE LUZIA WOLFF, inscrita sob CPF 412.134.080-91 e 
Matrícula SIAPE 1527133, para substituir a servidora Bianca Smith Pilla, inscrita sob CPF 
957.736.810-72 e Matrícula SIAPE 1358089, como Coordenadora de Ensino, Código FG-002, 
que estará participando de Congresso fora do país, do dia 10 ao dia 14 de outubro de 2011. 

 
Nº. 241, de 07 de outubro de 2011 

 
DESIGNAR o servidor JULIO XANDRO HECK, Vice-Diretor e Diretor de Ensino, inscrito 
sob CPF 934.760.430-53 e Matrícula SIAPE 1342777, para substituir o servidor Paulo 
Roberto Sangoi, de CPF 403.719.800-20 e Matrícula SIAPE 2364475, Diretor-Geral, Código 
CD-002, que estará participando da Reunião do Colégio de Dirigentes, nos dias 10 e 11 de 
outubro de 2011 

 
Nº. 242, de 07 de outubro de 2011 

 
DESIGNAR a servidora MICHELLE CÂMARA PIZZATO, inscrita sob CPF 981.940.390-
20 e Matrícula SIAPE 1345226, para substituir o servidor Júlio Xandro Heck, CPF n° 
934.760.430-53 e matrícula SIAPE 1342777, como Diretor de Ensino, Código CD-003, que 
estará em gozo de férias, nos dias 13 e 14 de outubro de 2011. 

 
Nº. 243, de 07 de outubro de 2011 

 
DESIGNAR a servidora BIANCA SMITH PILLA, inscrita sob CPF 957.736.810-72 e 
Matrícula SIAPE 1358089, para substituir o servidor Júlio Xandro Heck, CPF n° 
934.760.430-53 e matrícula SIAPE 1342777, como Diretor de Ensino, Código CD-003, que 
estará em gozo de férias, no período de 17 a 21 de outubro de 2011. 

 
Nº. 244, de 07 de outubro de 2011 

 
DESIGNAR a servidora CAMILA LOMBARD PEDRAZZA, inscrita sob CPF 007.047.290-
40 e Matrícula SIAPE 1680847, para substituir a servidora Márcia Amaral Correa de Moraes, 
inscrita sob CPF n° 632.298.540-04 e Matrícula SIAPE n° 1768437, na função de Diretora 
Adjunta de Ensino, Código CD-004, que estará em gozo de férias, no período de 13 a 22 de 
outubro de 2011. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Nº. 245, de 11 de outubro de 2011 
 

NOMEAR a Comissão Permanente de Seleção para a organização do Processo Seletivo dos 
Cursos Técnicos do IFRS - Campus Porto Alegre, durante o segundo semestre de 2011, 
composta por: CÉSAR GERMANO ELTZ (Presidente); JULIO XANDRO HECK; 
CLÁUDIO VINÍCIUS SILVA FARIAS; INAJARA PIEDADE DA SILVA; ADEMIR 
GAUTERIO TROINA JUNIOR. 

 
Nº. 246, de 13 de outubro de 2011 

 
DESIGNAR a servidora MARIA CRISTINA CAMINHA DE CASTILHOS FRANÇA, 
inscrita sob CPF 294.050.920-49 e Matrícula SIAPE 1796654, para substituir a servidora 
Clarice Monteiro Escott, CPF 368.559.790-68 e Matrícula SIAPE 1796649, como Diretora de 
Pesquisa e Inovação, Código CD-0004, que estará participando da Reunião da Comissão 
Institucional do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento 
Tecnológico – PIBITI e do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC), 
ambos do CNPq, na Reitoria, nos dias 17 e 18 de outubro de 2011. 

 
Nº. 247, de 14 de outubro de 2011 

 
DESIGNAR o servidor CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS, Diretor de Desenvolvimento 
Institucional, inscrito sob CPF 901.364.540-20 e Matrícula SIAPE 1505401, para substituir o 
servidor Paulo Roberto Sangoi, de CPF 403.719.800-20 e Matrícula SIAPE 2364475, Diretor-
Geral, Código CD-002, que estará participando das Reuniões do Colégio de Dirigentes e 
CONSUP, nos dias 17 e 18 de outubro de 2011. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
Campus Porto Alegre – IFRS 

Portaria 08/2009 
 
 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO do IFRS - Campus Porto Alegre, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 247/2011, RESOL V E: 

 
Nº. 248, de 17 de outubro de 2011 

 
HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do servidor abaixo: 
MILENE GEHLING LISKA, Arquiteta, matrícula SIAPE nº 1674045, processo nº 
23368.000343.2011-71, resultado: APROVADO 

 
Nº. 249, de 17 de outubro de 2011 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do servidor abaixo: 
FILIPE XERXENESKI DA SILVEIRA, Bibliotecário, matrícula SIAPE nº 1681146, processo nº 
23368.000137.2011-61, resultado: APROVADO. 

 
Nº. 250, de 17 de outubro de 2011 

 
HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do servidor abaixo: 
TATIANE BERENICE GOMEZ, Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 1681478, 
processo nº 23368.000156.2011-98, resultado: APROVADO. 
 

Nº. 251, de 17 de outubro de 2011 
 

HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do servidor abaixo: 
NELI TERESINHA FERREIRA MACHADO, Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 
1681247, processo nº 23368.000150.2011-11, resultado: APROVADO. 
 

Nº. 252, de 17 de outubro de 2011 
 

HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do servidor abaixo: 
NÍSIA GOMES FISCHER, Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 1363061, 
processo nº 23368.000151.2011-65, resultado: APROVADO. 

 
Nº. 253, de 17 de outubro de 2011 

 
HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do servidor abaixo: 
ALINE MARTINS DISCONSI, Psicologo, matrícula SIAPE nº 1680686, processo nº 
23368.000151.2011-65, resultado: APROVADO. 
 

Nº. 254, de 17 de outubro de 2011 
 

HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do servidor abaixo: 
RENATO PEREIRA MONTEIRO, Contador, matrícula SIAPE nº 2681279, processo nº 
23368.000153.2011-54, resultado: APROVADO. 
 

Nº. 255, de 17 de outubro de 2011 
 

CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste Instituto, 
a professora em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre 
ALESSANDRA NEJAR BRUNO, inscrita sob CPF 890.543.340-53 e Matrícula SIAPE 
1767207, da classe D III, nível 1, para a classe D III, nível 2, da carreira de Magistério do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com a Lei 11.784/08, com vigência a partir 
de 03 de Agosto de 2011. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Nº. 256, de 17 de outubro de 2011 
 
CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste Instituto, 
a professora em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre 
TANISI PEREIRA DE CARVALHO, inscrita sob CPF 606.639.280-87 e Matrícula SIAPE 
1671185, da classe D III, nível 1, para a classe D III, nível 2, da carreira de Magistério do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com a Lei 11.784/08, com vigência a partir 
de 20 de Julho de 2010. 

 
Nº. 257, de 17 de outubro de 2011 

 
CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste Instituto, 
ao professor em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre 
ÂNGELO CÁSSIO MAGALHÃES HORN, inscrito sob CPF 554.586.450-49 e Matrícula 
SIAPE 1174502, da classe D III, nível 1, para a classe D III, nível 2, da carreira de Magistério 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com a Lei 11.784/08, com vigência a 
partir de 03 de Agosto de 2011. 

 
Nº. 258, de 17 de outubro de 2011 

 
DESIGNAR as servidoras Prof.ª KAREN SELBACH BORGES, Prof.ª MÁRCIA HÄFELE 
ISLABÃO FRANCO e Prof.ª TANISI PEREIRA DE CARVALHO para, sob a presidência da 
primeira, constituírem a Comissão Examinadora que efetuará o Processo Seletivo 
Simplificado para contratação de Professor Substituto para a área de Informática, referente ao 
Edital 046/2011 deste Campus. 

 
Nº. 259, de 17 de outubro de 2011 

 
CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste Instituto, 
ao professor em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre 
ANDRÉ ROSA MARTINS, inscrito sob CPF 491.916.670-20 e Matrícula SIAPE 0358491, da 
classe D III, nível 1, para a classe D III, nível 2, da carreira de Magistério do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, de acordo com a Lei 11.784/08, com vigência a partir de 02 de Agosto 
de 2011. 

Nº. 260, de 17 de outubro de 2011 
 

CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste Instituto, 
ao professor em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre 
ANDRÉA BORDIN SCHUMACHER, inscrito sob CPF 917.842.390-20 e Matrícula SIAPE 
1577902, da classe D III, nível 1, para a classe D III, nível 2, da carreira de Magistério do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com a Lei 11.784/08, com vigência a partir 
de 03 de Agosto de 2011. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS 
Diretor-Geral em Exercício 

Campus Porto Alegre – IFRS 
Portaria nº 247/2011 

 
O DIRETOR-GERAL do IFRS - Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 08/2009, R E S O L V E: 

 
Nº. 261, de 19 de outubro de 2011 

 
DESIGNAR o servidor RENATO PEREIRA MONTEIRO, Diretor de Administração e 
Planejamento, inscrito sob CPF 974.044.110-68 e Matrícula SIAPE 2681279, para substituir o 
servidor Paulo Roberto Sangoi, de CPF 403.719.800-20 e Matrícula SIAPE 2364475, Diretor-
Geral, Código CD-002, que participará de reunião junto ao Conselho Federal de 
Administração, a Associação dos Juízes Federais da 1ª Região, e o Conselho Nacional de 
Justiça, em Brasília, na sede do CFA, no dia 21 de outubro de 2011. 

 
Nº. 262, de 19 de outubro de 2011 

 
NOMEAR a Comissão Permanente de Seleção para a organização do Processo Seletivo dos 
Cursos Técnicos e Tecnológicos do IFRS - Campus Porto Alegre, atuante durante o primeiro 
semestre de 2011, composta por: CÉSAR GERMANO ELTZ (Presidente); INAJARA 
PIEDADE DA SILVA. 
 

Nº. 263, de 24 de outubro de 2011 
 
HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do servidor abaixo, em razão do mesmo 
ter sido APROVADO nas avaliações: 
ANDRÉA RIBEIRO GONÇALVES LEAL, Professora de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2525081, processo nº 23368.000244.2011-91, período do 
Estágio Probatório de 08/07/2008 a 08/03/2011. 
 

Nº. 264, de 24 de outubro de 2011 
 

CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste Instituto, 
ao professor em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre 
ALEX MARTINS DE OLIVEIRA, inscrito sob CPF 596.293.044-49 e Matrícula SIAPE 
1191577, da classe D III, nível 4, para a classe D IV, nível 1, da carreira de Magistério do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com a Lei 11.784/08, com vigência a partir 
de 26 de Agosto de 2011. 
 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Nº. 265, de 25 de outubro de 2011 
 
DESIGNAR a servidora MARIA CRISTINA CAMINHA DE CASTILHOS FRANÇA, 
inscrita sob CPF 294.050.920-49 e Matrícula SIAPE 1796654, para substituir a servidora 
Clarice Monteiro Escott, CPF 368.559.790-68 e Matrícula SIAPE 1796649, como Diretora de 
Pesquisa e Inovação, Código CD-0004, que estará participando da Reunião da Comissão 
Institucional do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento 
Tecnológico (PIBITI) e do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC), 
ambos do CNPq, na Reitoria, no dia 25 de outubro de 2011. 

 
Nº. 266, de 26 de outubro de 2011 

 
I - DESIGNAR a servidora Natasha Finoketti Malicheski, inscrita sob CPF 021.499.360-46 e 
Matrícula SIAPE 1811910, e como substituto o servidor João Luis Pereira Gomes, inscrito sob 
CPF nº 238.364.070-00 e Matrícula SIAPE 0356525, para nos termos do artigo 67 da Lei 
8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

 
Objeto: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE COPEIRO 

PARA O IFRS – REITORIA E CAMPI.   
Empresa: Moraes Serviçoes Terceirizados e Limpeza LTDA.; Contrato nº: 32/2011; 
Processo nº: 23419.000671.2011-25 

II – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato 
das cláusulas avençadas, bem como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas 
ao Diretor de Administração e Planejamento. 

 
Nº. 267, de 26 de outubro de 2011 

 
DECLARAR estável a servidora ANDREA RIBEIRO GONÇALVES LEAL, inscrita sob 
CPF 446.333.942-15 e Matrícula SIAPE 2525081, Professora de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a redação que 
lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 
08 de julho de 2011. 

 
Nº. 268, de 27 de outubro de 2011 

 
DESIGNAR a servidora MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES, inscrita sob CPF 
632.298.540-04 e Matrícula SIAPE 1768437, para substituir o servidor Júlio Xandro Heck, 
CPF n° 934.760.430-53 e matrícula SIAPE 1342777, como Diretor de Ensino, Código CD-
003, que estará participando de evento no IFCatarinense – Campus Sombrio, na qualidade de 
palestrante e como avaliador de trabalhos no II SIPE, no dia 28 de outubro de 2011. 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Nº. 269, de 27 de outubro de 2011 
 

DESIGNAR o servidor ADEMIR GAUTERIO TROINA JUNIOR, inscrito sob CPF 
987.295.190-04 e Matrícula SIAPE 1798912, para substituir o servidor RENATO PEREIRA 
MONTEIRO, inscrito sob CPF 974.044.110-68 e Matrícula SIAPE 2681279, na função de 
Diretor de Administração e Planejamento, Código CD-003, que estará em gozo de férias, no 
período de 31 de outubro a 18 de novembro de 2011. 

 
Nº. 270, de 31 de outubro de 2011 

 
HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório da servidora SÔNIA BEATRIZ 
SILVEIRA ALVES, inscrita sob CPF 651.951.590-68 e Matrícula SIAPE 1374009,  de 
acordo com o parecer final expedido pela Comissão de Avaliação, designados pela Portaria 
nº55/2009, composta pelos docentes Egon Claus Steinstrasser, Marilene Rosa Miola e Rejane 
Maria Cunha Mattos, sob a presidência do primeiro, em reunião ocorrida no dia 25 de agosto 
de 2009, estando a servidora aprovada no Estágio Probatório Docente a partir de 23 de agosto 
de 2009. 

 
Nº. 271, de 31 de outubro de 2011 

 
HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do servidor LEANDRO MÁRCIO 
BERTHOLDO, inscrito sob CPF 615.927.650-68 e Matrícula SIAPE 3304612,  de acordo 
com o parecer final expedido pela Comissão de Avaliação, designados pela Portaria 
nº54/2009, composta pelos docentes Neila Maria Moussalle, Marilene Rosa Miola e Rejane 
Maria Cunha Mattos, sob a presidência do primeiro, em reunião ocorrida no dia 19 de outubro 
de 2009, estando o servidor aprovado no Estágio Probatório Docente a partir de 28 de agosto 
de 2009. 

 
Nº. 272, de 31 de outubro de 2011 

 
HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do servidor EDUARDO LUIZ 
FONSECA BENITES, inscrito sob CPF 255.413.150-34 e Matrícula SIAPE 1330561,  de 
acordo com o parecer final expedido pela Comissão de Avaliação, designados pela Portaria 
nº53/2009, composta pelos docentes André Luiz de Oliveira Conceição, Egon Claus 
Steinstrasser e Rejane Maria Cunha Mattos, sob a presidência do primeiro, em reunião 
ocorrida no dia 19 de agosto de 2009, estando o servidor aprovado no Estágio Probatório 
Docente a partir de 25 de setembro de 2009. 

 
Nº. 273, de 31 de outubro de 2011 

 
HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do servidor JULIO XANDRO HECK, 
inscrito sob CPF 934.760.430-53 e Matrícula SIAPE 1342777,  de acordo com o parecer final 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

expedido pela Comissão de Avaliação, designados pela Portaria nº108/2009, composta pelos 
docentes Rejane Maria Cunha Mattos, Paulo Artur Konzen Xavier de Mello e Silva e Juliana 
Schmitt de Nonohay, sob a presidência do primeiro, em reunião ocorrida no dia 07 de julho de 
2010, estando o servidor aprovado no Estágio Probatório Docente a partir de 05 de março de 
2010. 

 
Nº. 274, de 31 de outubro de 2011 

 
HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório da servidora ÂNGELA FLACH, inscrita 
sob CPF 907.962.840-91 e Matrícula SIAPE 2567322,  de acordo com o parecer final 
expedido pela Comissão de Avaliação, designados pela Portaria nº110/2009, composta pelos 
docentes Rejane Maria Cunha Mattos, Marilene Rosa Miola e Laura Vellinho Corso, sob a 
presidência do primeiro, em reunião ocorrida no dia 07 de julho de 2010, estando a servidora 
aprovada no Estágio Probatório Docente a partir de 05 de março de 2010. 

 
Nº. 275, de 31 de outubro de 2011 

 
CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste Instituto, 
a professora em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre 
MAGALI LIPPERT DA SILVA, inscrita sob CPF 961.666.220-15 e Matrícula SIAPE 
1767300, da classe D III, nível 1, para a classe D III, nível 2, da carreira de Magistério do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com a Lei 11.784/08, com vigência a partir 
de 31 de Agosto de 2011. 

 
Nº. 276, de 31 de outubro de 2011 

 
CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste Instituto, 
a professora em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre 
MARCIA BUNDCHEN, inscrita sob CPF 587.957.400-82 e Matrícula SIAPE 1768659, da 
classe D III, nível 1, para a classe D III, nível 2, da carreira de Magistério do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, de acordo com a Lei 11.784/08, com vigência a partir de 12 de Agosto 
de 2011. 

 
Nº. 277, de 31 de outubro de 2011 

 
DESIGNAR os seguintes servidores para constituírem a Equipe Editorial da Revista Scientia 
Tec, revogando a Portaria nº 093, de 06 de julho de 2010, sendo sua vigência até 31 de março 
de 2012: CIBELE SCHWANKE; CLARICE MONTEIRO ESCOTT; EVANDRO MANARA 
MILETTO; FILIPE XERXENESKI DA SILVEIRA; GABRIELA FERNANDA CÉ LUFT ; 
JÚLIO XANDRO HECK ; LIZANDRA BRASIL ESTABEL; MAGALI LIPPERT DA 
SILVA ; MÁRCIA AMARAL CORRÊA DE MORAES ; MARIA CRISTINA CAMINHA 
DE CASTILHOS FRANÇA ; NÍSIA GOMES FISCHER ; TELMO FRANCISCO 
MANFRON OJEDA. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Nº. 278, de 31 de outubro de 2011 
 

DESIGNAR a servidora TATIANE BERENICE GÓMEZ, inscrita sob CPF 945.391.110-00 
e matrícula SIAPE 1681478, para substituir a servidora Cristina Ceribola Crespam, inscrita 
sob CPF 003.633.980-66 e matrícula SIAPE 2771111, na função de Coordenadora de 
Compras e Licitações, FG-002, que estará em gozo de férias, no período de 03 de novembro a 
11 de novembro de 2011. 

Nº. 279, de 31 de outubro de 2011 
 
DESIGNAR a servidora MARIA CRISTINA CAMINHA DE CASTILHOS FRANÇA, 
inscrita sob CPF 294.050.920-49 e Matrícula SIAPE 1796654, para substituir a servidora 
Clarice Monteiro Escott, CPF 368.559.790-68 e Matrícula SIAPE 1796649, como Diretora de 
Pesquisa e Inovação, Código CD-004, que estará participando de Reunião da Comissão 
Própria de Avaliação do IFRS e Reunião com a Comissão de Habilitação do PRONATEC do 
IFRS, na Reitoria, no dia 01 de novembro de 2011. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
Campus Porto Alegre – IFRS 

Portaria 08/2009 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

PROPOSTAS E CONCESSÕES DE DIÁRIAS 
 

 
Nome: PAULO ROBERTO SANGOI 
Período da Viagem: 28/10/2011    à   28/10/2011 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 002599/11 
Valor das Diárias (R$): 84,87 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Atender à convocação para reunião do Colégio de Dirigentes do IFRS, a realizar-
se na Reitoria, em Bento Gonçalves/RS. 
 
Nome: JULIO XANDRO HECK 
Período da Viagem: 04/10/2011    à   05/10/2011 
Destino: Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre 
Número da Requisição: 002123/11 
Valor das Diárias (R$): 469,05 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Audiência com o Diretor de Avaliação, Professor Livio Amaral, da Coordenação 
de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES. 
 
Nome: SUZINARA DA ROSA FEIJO 
Período da Viagem: 02/10/2011    à   06/10/2011 
Destino: Porto Alegre / Petrolina / Porto Alegre 
Número da Requisição: 002206/11 
Valor das Diárias (R$): 829,10 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Participação no VI Fórum Nacional de Bibliotecários dos IF's em Petrolina/PE. 
 
Nome: CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS 
Período da Viagem: 06/10/2011    à   06/10/2011 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 002246/11 
Valor das Diárias (R$): 86,77 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Participar da Reunião de Coordenadores do IFRS para discussão do 
Desenvolvimento Institucional. 
 
Nome: CRISTINA CERIBOLA CRESPAM 
Período da Viagem: 10/10/2011    à   11/10/2011 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 002304/11 
Valor das Diárias (R$): 237,86 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Participar da Reunião de Planejamento de Licitações 2012. 
 
Nome: ADEMIR GAUTERIO TROINA JUNIOR 
Período da Viagem: 10/10/2011    à   11/10/2011 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 002305/11 
Valor das Diárias (R$): 211,82 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Participar da Reunião Técnica de Trabalho dos Contadores do IFRS. 
 
Nome: RENATO PEREIRA MONTEIRO 
Período da Viagem: 10/10/2011    à   11/10/2011 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 002306/11 
Valor das Diárias (R$): 289,61 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Participar de Reunião com a Pró-Reitoria Administrativa de Planejamento e 
demais DAP’s. Distribuição das Compras e Plano Anual de Aquisição de Veículos. 
 
Nome: CLARICE MONTEIRO ESCOTT 
Período da Viagem: 10/10/2011    à   11/10/2011 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 002325/11 
Valor das Diárias (R$): 288,89 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Participar da Reunião do Comitê de Pesquisa e Inovação do IFRS. 
 
Nome: PAULO ROBERTO SANGOI 
Período da Viagem: 10/10/2011    à   11/10/2011 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 002340/11 
Valor das Diárias (R$): 275,49 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Convocação para participar da reunião do Colégio de Dirigentes na Reitoria do 
IFRS. 
 
Nome: PAULO ROBERTO SANGOI 
Período da Viagem: 17/10/2011    à   18/10/2011 
Destino: Porto Alegre / Sertão / Porto Alegre 
Número da Requisição: 002353/11 
Valor das Diárias (R$): 275,49 
Objetivo: Nacional - Convocação 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Descrição: Convocação para participação na reunião do Colégio de Dirigentes do IFRS e 
reunião do CONSUP do IFRS. 
 
Nome: CLARICE MONTEIRO ESCOTT 
Período da Viagem: 17/10/2011    à   18/10/2011 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 002417/11 
Valor das Diárias (R$): 288,89 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião do COPI (Comissão Interna de Avaliação de Projetos). 
 
Nome: PAULO ROBERTO SANGOI 
Período da Viagem: 21/10/2011    à   21/10/2011 
Destino: Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre 
Número da Requisição: 002431/11 
Valor das Diárias (R$): 208,07 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de reunião com CFA, Associação dos Juízes Federais da 1ª Região, e 
Conselho Nacional de Justiça, para firmar convênio com o IFRS - Campus Porto Alegre. 
 
Nome: CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS 
Período da Viagem: 21/10/2011    à   21/10/2011 
Destino: Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre 
Número da Requisição: 002430/11 
Valor das Diárias (R$): 209,97 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de reunião com CFA, Associação dos Juízes Federais da 1ª Região, e 
Conselho Nacional de Justiça, para firmar convênio com o IFRS - Campus Porto Alegre. 
 
Nome: FILIPE XERXENESKI DA SILVEIRA 
Período da Viagem: 20/10/2011    à   20/10/2011 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 002453/11 
Valor das Diárias (R$): 74,68 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Participar da Reunião de Bibliotecários do IFRS. 
 
Nome: CIBELE SCHWANKE PERUZZO 
Período da Viagem: 20/10/2011    à   20/10/2011 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 002512/11 
Valor das Diárias (R$): 86,17 
Objetivo: Nacional - Convocação 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Descrição: Participar da Reunião do Comitê de Extensão do IFRS. 
 
Nome: CLARICE MONTEIRO ESCOTT 
Período da Viagem: 25/10/2011    à   25/10/2011 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 002546/11 
Valor das Diárias (R$): 91,57 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião da Comissão Institucional do Programa Institucional de Bolsas de 
Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico (PIBITI) – PIBITI/IFRS/CNPq e do Programa 
Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) – PIBIC/IFRS/CNPq. 
 


